Epistola beati Hieronimi presbyteri ad Paulinum presbyterum de omnibus divinis hystorice libris incipit.

Rater am
broius tua mihi
munuscula perfe
res: detulit simul
et suauissimas li
teras: que a pinci
pio amiciciarum
fidei, probate iam si
dei: et veteris ami
cienoua preferebat. Cura eni illa necessitu
do est: et christi glutino copulata: quia non
vit
itas rei familiaris: non possedit tamen corpora: non
subdola et palpans adulatio: sed dei timor:
et diuinari scripturarum studia cōciliant. Legi
mus i veteribus hystoribus quosdam lustrasse
puicias: monos adiisse populos: maria trā
sisse: ut eos quos ex libris nouerat corā quo
que viderent. Sic pithagoras memphiticos
vates: sic plato egyptū et architam tharētinū
eandemque orā italie: que quondam magna gre
cia dicebat laboriosissime peragravit: et ut que
athenis magister erat: et potens: cuiusque do
ctrinas achademie gymnasia personabat: fie
ret peregrinus atque discipulus. malens aliena
verecunde discere: que sua ipudenter igerere
Deniqz cū litteras quasi toto fugientis orbe
psequitur: captus a piratis et venindatus: etiam
tiranno crudelissimo paruit captiuus: vin
ctus et seruus. Tamēque philosophus: maior
emente se fuit. Ad Titū lūmū: lacteo eloquē
tie fonte manante de ultimis hispanie gallia
ruqz finibus quosdam venisse nobiles legim:
et quos ad contemplationē sui Roma non tra
xerat: ynius hominis fama perdurit. Habuit
illa etas inauditū omnibus seculis celebrā
dūqz miraculū: ut vrbē tanta ingressi aliud
extra vrbē quereret. Appoloni⁹ sive ille ma
gus: ut vulgus loqui⁹. sive philosophus: ut
pitagorici tradunt: intravit persas: praesui
caucasi⁹. albanos⁹. scithas⁹. massageras⁹. opu
lentissima indie regna penetravit. et ad extre
num latissimo phylon amne transmissio pue
nit ad braganas: ut hiarcā i throno sedetē
aureo: et de tātali fonte potantē: iter paucos
discipulos de naſa. dī morib⁹ ac dī cursu diez
et siderum audiret docentem. Inde p Ela
mitas. Babilōnōs. Chaldeos. Medos. Assy
rios. Parthos. Siros. Phenices. Arabes
Palestinos reuersus ad Alexandriā: prexit
ad ethiopiam: ut ginnosophistas et famosis
mam solis mensam videret in fabulo. Inuen
it ille vir vbiqz quod disceret: et semp pficiens
semper se melior fieret. Scripsit sup hoc ple
nissime octo voluminibus Philostratus.

Quid loquar de seculi hominibus
cū apostolus paulus vas electio
nis: et magister gentium: qui de scientia
tāti in se hospitis loquebat
dicens. An experimentū queritis eius qui

in me loquitur christus: post damascū ar
biāqz lustratā ascēderit hiersolymā: ut vide
ret petrū: et māscrit apud eū diebus qndeci
Hoc enī misterio hebdomadis et ogdoadis
futurus gentium p̄dicator instruendus erat.
Rursumqz post annos quattuordecī assūpto
Barnaba et Tito: expoliuerit cū aplis euage
lium: ne forte in vacuum curreret aut cucur
isset. Habet nescio quid latentis energię vi
ua vor: et in aures discipuli de auctoris ore
transfusa fortius sonat. Unde et Eschines
cū rhodi exularet: et legere illa Demostenis
oratio quā aduersus eū habuerat: miratib⁹
cūctis atqz laudatibus suspirans ait. Quid
si ipsam audissetis bestiā sua syba resonatē?

DEc hoc dico: quod sit aliquid in me tale:
quod vel possis a me audire: vel ve
lis discere: sed quo ardor tuus et
descendi studiū etiā absqz nobis
p se pbari debeat. Ingeniū docile: et sine do
ctore laudabile est. Non quid inuenias: sed
quid queras cōsideramus. Mollis cera et
ad formandū facilis: etiā si artificis et plastē
cessent manus: tamē virtute totū est quidqđ
esse potest. Paulus apostolus ad pedes ga
malieis legē moysi et prophetas didicisse se
gloria: ut armatus spiritualibus telis postea
doceret cōfidenter. Arma enī nostre militie
non carnalia sunt: sed potētia deo: ad destru
ctionē munitionum. et consilia destruentes
et omnē altitudinē extollente se aduersus sci
entiā dei: et captiuatē omnē intellectum ad
obediēdū christo: et subiugare parati cūctā
iobediētiā. Ad Thimoteū scribit ab ifantia
sacris litteris eruditū: et hortat ad studiū le
ctionis: ne negligat gratiā que data sit ei p
ipositionē manus p̄sbyteri. Tito p̄cipit: ut
inter ceteras virtutes episcopi: quē breui ser
mone depinxit: scientiam quoqz non negli
gat scripturarū: obtinentē inquit eum qui se
cundū doctrinā est fidelē sermonē: ut potē
sit exhortari in doctrina sana: et cōtradicētes
reincere.

Sicutque p̄pperusticitas solū sibi p
dest: et quantū edificat ex vite me
rito ecclesiā christi: tamen nocet si de
struētibus non resistat. Malachias
ppbeta: imo per Malachiā dīns interrogavit
sacerdotes legez: in tantū sacerdotis officiū
est: interrogati respōdere de lege. Et in deu
teronomio legimus. Interroga patrē tuum
et annūciabit tibi. maiores tuos et dicēt tibi.
In psalmo quoqz cxviii. Cantabiles mihi
erat iustificationes tuę: in loco peregrinatio
nis meę. Et in descriptione iusti viri cū eum
arbori vite dāuid que est in paradiſo: cōpa
ret: inter ceteras virtutes etiam hoc intulit.
In lege dīni volūtas eius: et in lege eius me
dirabitur die ac nocte. Daniel in fine sacra
tissime visiōis ait Justos fulgere q̄si stellas
et intelligentes. id est. doctos quasi firmamē
tum. Vides quantū inter se distent iusta ru
sticitas: et docta iusticia. Alij stellis: alijs celo
companij. Quāqz iuxta hebraicā veritatem

a

Ex libro Collegiate Ecclesie S. M. v. Düsseldorf.

vtrūq; de eruditis possit intelligi. Ita enim apud eos legimus. Qui autē docti fuerit: fulgebūt quasi splendor firmamēt. et qui ad iusticiā erudiunt multos: quasi stellē i perpetuas eternitates. Cur dicit̄ Paulus ap̄l̄ vas electiōis: nempe q̄r̄ vas legis: et scriptu raz̄ sanctaz̄ erat armariū. Pharisei stupet in dñi doctrina: et mirant̄ in petro et iohāne quomodo legē sciant: cum litteras nō didicerint. Quidqd̄ enī alijs exercitatio et quotidianā in lege meditatio tribuere solet: illis hoc spiritus sanctus suggerebat. Et erat iuxta qd̄ scriptū est: docibiles deo. Duodecī annos saluator impleuerat: et in tēplo sedēs de questionib; legis interrogans: magis docet dum prudenter interrogat. Nisi forte rusticū Petru. rusticū Johānē dicim̄. quo rum vterq; dicere poterat: et si imperitus sermone: nō tamē scientia. Johānes rusticus: pescator idōctus. Et unde illa vox obsecro? In principio erat verbū: et verbū erat apud dñū: et dñs erat verbū. Logos grēce multa significat. Nam et verbū est: tratio. et suppūtatio. et causa vniuersiūq; rei: per quā sunt singula quē subsistunt: quē vniuersa recte intelligimus in christo.

Nec doctus Plato nesciuit: hoc Demosthenes eloqns ignorauit. Verda inquit sapientia sapiētū: et prudentia prudētū reprobabo. Vela sapientia perdet falsam sapientiam: et quāq; stulticia p̄dicationis in cruce sit: tñ Paulus sapientia loquitur inter perfectos. Sapientia autē nō seculi huius: nec principiū seculi isti q̄ dstruit. sed loq̄ dei sapiētā i mysterio abscondita: qua p̄destinavit dñs an secula. Dei sapiētā christus ē. Christus enī dei virtus et dei sapientia. Nec sapientia in mysterio abscondita est: de qua et noni psalmi titulū p̄gnat. Dño occulis filiū: i quo sunt omnes thesauri sapientie et scientie dei absconditi. Et qui in mysterio abscondit̄ erat predestinatus est ante secula. Predestinat̄ autē et p̄figuratus i lege et p̄phetis. Unde et p̄phete appellabatur vidētes: q̄a videbāt eum quē ceteri nō videbāt. Abrā vedit diē eius: et letatus est. Aperiebātur celi Ezechiel: qui populo peccatori clausi erat. Neuela inquit David. oculos meos: et considerabo mirabilia de lege tua. Lex enim spiritualis ē: et reuelatione opus est ut intelligatur. ac reuelata facie dei gloriā cōtemplemur. Liber i apocalip̄i septē sigillis signatus ostendit: quē si dederis homini scienti litteras ut legat. respōdebit tibi. non possum. Signatus est enim. Quāti hodie putant se nosse litteras: tenent signatū librū: nec aperire possūt nisi ille reserauerit qui habet clavē David. q̄ aperit: et nemo claudit. claudit: et nō aperit. In actibus ap̄l̄oꝝ sanctus Eunuchus īmo sanctus vir. sic enim eum sancta scripta cognominat. cum legeret Esaiam. p̄phetam interrogatus a Philippo. putas ne itelligis quē legis? Respōdit quomodo possum: nisi

aliquis me docuerit. Ergo ut de me loquar interim. nec sanctior sum hoc eunicho. nec studiosior. q̄ de ethiopia. id est. de extremis finibus mūdi venit ad templū. reliquit aulā regiam. et tātus amator legis fuit diuinę sciētię. vt etiā in vehiculo litteras legeret sacras. Et tamē cū librū teneret: et verba dñi i cogitatione cōciperet. lingua volueret labijs p̄sonaret. ignorabat eū quē in libro nesciens venerabat. Cenit Philippus. ostēdit ei ihesu: qui clausus latebat i littera. O mira doctrinis virtus. Eadē hora credidit Eunuchus baptisatur. fidelis et sanctus magister efficit de discipulo. plus in deserto fonte ecclesie q̄ in auraro sinagoge tēplo repert̄.

Heca me p̄stricta sunt breuiter: ne q̄ enī ep̄stolaris angustia enagri longius patiebas. vt intelligeres te i scripturis sacris sine p̄euio et mōstrante semita: nō posse ingredi. Taceo d̄ grāmaticis. rhetorics. philosophis. geometris. dialecticis. musicis. astronomicis. astrologis. medicis. quoq; sc̄ientia mortalibus sat̄is: vel vtilissima est. Et i tres p̄tes scindit̄. i doctrinā. rationē. et v̄sum. Ad minores artes veniā: et quē non tā lingua q̄ manu administratur. Agricole. cementarij. fabri metalloꝝ lignoꝝ uecesores. Lanarij quoq; et fulloneſ. et ceteri qui variā suppellectile: et vilia opuscula fabricāt̄: absq; doctore esse nō possunt qd̄ cupiūt. Qd̄ medicoꝝ ē. p̄mittūt medici tractat̄ fabrilia fabri. Hola scripturaꝝ ars ē quā sibi passim oēs vendicat. Scribimus i docti: doctiq; poemata passim. Hanc garulla anus. hāc delirus senex. hāc sophista verbosus. hanc vniuersi p̄sumūt: lacerāt: docēnt anteq; discant. Alij abducto supercilios grandia verba trutinantes: inter mulierculas de sacris litteris philosophāt̄. Alij discunt prohūdor a feminis: qd̄ viros doceant. et ne p̄p̄z hoc sit. quadā facilitate verbo rum. īmo audacia edisserūt alijs: qd̄ ipsi nō intelligūt. Taceo de meis similib̄: q̄ si forte ad scripturas sanctas post seculares litteras venerint: et sermone cōposito aures populi mulserit. quidqd̄ dixerit: hoc legē dei putat̄. Nec scire dignatur: quid. p̄phete: qd̄ apl̄ se serint. sed ad sensum suū incōgrua aptant̄ testimonia. quasi grāde sit: et nō viciōsissimum dicendi genus: deprauare sentētias. et ad noluntatē suā sacrā scripturā trahere repugnātem. Quasi nō legimus homerocentonas et virgiliocētonas. ac nō sic etiā et maronē sine xp̄o possimus dicere christianū. q̄a scriperit Jā redit et virgo: redeūt saturnia regna. Jā noua. p̄genies celo demittit̄ alto. Et patrem loquentē ad filiū. Nate meę vires. mea magna potētia solus. Et post verba salvatoris in cruce. Talia perstabat memorās: fīrusq; manebat. Nuerilia sunt hec: et circulatorū ludo similia. docere qd̄ ignores: īmo vt cuꝝ stomacho loquar. nec hoc quidem scire qd̄ nescias.